Kolomanova listina gradu Trogiru glasi:

»Ego Colomanus (dei gratia) rex Ungarie, Croatie atque Dalmatiae, iuro super sanctam crucem vobis Tragurinis<sup>164</sup> meis fidelibus ciuibus firmam pacem. Mihi et filio meo aut successoribus meis tributarii ne sitis. Episcopum vero aut comitem, quem clerus et populus elegerit, ordinabo et lege antiquitus constituta vos uti permittam, preterquam introitus portus ciuitatis de extraneis duas partes rex habeat, tertiam vero comes ciuitatis, decimam autem episcopus. In ciuitate quoque vestra neminem Ungarorum vel alienigenarum habitare permittam, nisi quem

<sup>159</sup> O. c. p. 7. (Gl. i prvi dio ove radnje.)

<sup>160</sup> To je »Commemoratio ap. Pauli«, dakle ne Petrovo i Pavlovo, koje pada 29. juna.

<sup>161</sup> Smičiklas o. c. II, 393. (Klaic u »Vjesniku arkiva« III 1901. p. 4—5.).

<sup>162</sup> o. c. p. 30.

<sup>163</sup> o. c. p. 115—116. Sastavljeno je neispravno otale izvoditi, da su privilegija šibenička, kao grada u Hrvatskoj, a ne u Dalmaciji, istovjetna s privilegijima ostale kopnene Hrvatske, i to još od 1102., kao odломak ugovora.

Tim je činom Stjepana III. Šibenik (da tako kaže) postao dalmatinskim gradom i

ništa više. Upravo u tu svrhu i jeste učinjen onaj grubi falzifikat za Omiš g. 1207., kojemu se tobože daje pravo da bira biskupa, a kako je poznato, omiškog a biskupa nikada i bilo nije, jedino što je u prvoj poli XIV. vijeka u njemu rezidirao biskup makarski. (Za listinu od g. 1207. gl. Smičiklas o. c. III. p. 71—72., a za biskupa makarskoga drugi dio ove radnje.) Vrlo je vjerojatno, da je onaj falzifikat s tim dogodajem u svezi.

<sup>164</sup> Ako se ova riječ izmjeni sa Spalatinis. Jadrensis, Arbensis, dobiva se u glavnom općenito vrijedni obrazac.

voluntas vestra expetierit. Cum autem ad vos coronandus aut vobiscum regni negotia tractaturus advenero, nemini civium vis inferetur domorum suarum, nisi quem dilectio vestra susceperit. At si forte aliquando dominium meum aliquem aggrauare videbitur et alias ire voluerit, secure cum uxore et filiis et familia et omnibus suis quocumque sibi placuerit, eat. Hoc autem sacramentum a rege et ab archiepiscopo Laurentio et comitibus Hungarie confirmatum est. Ego Joannes palatinus comes laudo et confirmo. Ego Appa comes laudo et confirmo. Ego Thoma Albanensis comes laudo et confirmo. Ego Jacobus Bosordiensis comes laudo et confirmo. Ego Ugodi Wasuariensis comes laudo et confirmo. (Ego) Slauiz comes Nouogradensis laudo et confirmo.<sup>165</sup>